
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

Г.МУРМАНСКА 

 «ГИМНАЗИЯ №3» 
(МБОУ Г.МУРМАНСКА ГИМНАЗИЯ № 3) 

 

ПРИКАЗ 

 

27   февраля  2023  года                                                                                                        № 26 

 

О проведении Всероссийских  

проверочных работ в 2023 году 

В соответствии с приказами Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», Министерства образования и науки Мурманской области от 

18.01.2023 № 45«О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Мурманской области в 2023году», комитета по образованию администрации 

города Мурманска от 30.01.2023 №166 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных учреждениях города Мурманска в 2023году» и  в целях организации и 

проведения всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в проведении ВПР учащимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов. 

2. Утвердить график проведения ВПР в гимназии в 2023 году, согласно приложению 1 к 

настоящему приказу. 

3. Т. М. Волкову, заместителя директора по УВР, назначить школьным координатором 

проведения ВПР, ответственной за организацию и проведение ВПР в гимназии. 

4. Т. М. Волковой, заместителю директора по УВР, школьному координатору: 

4.1. Организовать своевременное информирование участников образовательных отношений о 

проведении ВПР. 

4.2. Обеспечить выполнение всех процедур проведения ВПР в соответствии с Порядком 

проведения работ в личном кабинете на портале ФИС ОКО. 

4.3. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), внести информацию по 4–8-м классам и организовать 

получение и тиражирование материалов для проведения ВПР. 

5. Назначить экспертов по проверке ВПР, согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

6. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по 

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ.  

7. Назначить независимых наблюдателей проведения ВПР, согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

8. Независимым наблюдателям: 

-обеспечить контроль объективности проведения ВПР путем присутствия в аудитории, в 

которой проводится проверочная работа с контролем объективности результатов; 

- следит за соблюдением процедуры проведения ВПР в аудитории; 

- составить протокол независимого наблюдения  по окончании проведения ВПР и передать его 

школьному организатору. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор гимназии                                          Т. Н. Девятков 



Приложение 1  

к приказу от 27.02.23 № 26 

 

График проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ г. Мурманска Гимназии №3 

Классы Дата Учебный предмет Продолжительность ВПР 

4 аб 18.04.2023 Русский язык (часть 1) 45 мин 

19.04.2023 Русский язык (часть 2) 45 мин 

13.04.2023 Математика 45 мин 

27.04.2023 Окружающий мир 45 мин 

5 аб 21.04.2023 Русский язык 60 мин 

17.04.2023 Математика 45 мин 

24.04.2023 Биология 45 мин 

11.04.2023 История  45 мин 

6аб  24.04.2023 Русский язык 90 мин 

28.04.2023 Математика 60 мин 

17.04.2023 География 45 мин 

Биология 45 мин 

20.04.2023 Обществознание 45 мин 

История 45 мин 

7 абв 19.04.2023 Русский язык 90 мин 

25.04.2023 Математика 90 мин 

05-07.04 2023 Английский язык 45 мин 

29.04.2023 Физика 45 мин 

Биология 45 мин 

12.04.2023 География 45 мин 

Обществознание 45 мин 

История 45 мин 

8 аб 29.04.2023 Русский язык 90 мин 

21.04.2023 Математика 90 мин 

26.04.2023 История 45 мин 

География 45 мин 

Обществознание 45 мин 

14.04.2023 Физика 45 мин 

Биология 45 мин 

Химия 90 мин 

 



 

Приложение2 

к приказу от 27.02.23 № 26 

 

Эксперты по проверке ВПР 

 

Учебный предмет Ф. И. О. 

Русский язык Янченко О. В. Николаева В. Ю. Железнова Е. Ф. Шилова Н. В. 

Мирошниченко А. Д. Ермакова Е. М. 

Математика Янченко О. В. Николаева В. Ю. Гостева Т. Ю. Коломейцева М. А. 

Захарова Н. А. Тудураки Е. М. 

Окружающий мир Жаворонкова О. В. Гринько Л. С. 

Биология Матросова А. Э. Кузьмина Т. Б. Шевченко Н. Н. 

Физика Безменова Е. В. Коломейцева М. А. 

Химия Шевченко Н. Н. Кузьмина Т. Б. 

История Алимов  А. А. Лагутина О. Ю. Ванцева А. А 

Обществознание Лагутина О. Ю. Ванцева А. А. 

География Шевченко Н. Н. Матросова А. Э. 

Английский язык Седова Е. А. Травникова А. А. Пономаренко Е. С. 

 

 

Приложение 3 

к приказу от 27.02.23 № 26 

 

Независимые наблюдатели  проведения ВПР 

Ф.И. О. 

Гаврющенко В. М 

Мурзина О. М. 

 

 

 

 


		2023-10-19T11:35:27+0300
	Девяткова Татьяна Николаевна




